Ali Suavi bu risalede, bir hanefî fakîhi olan İbn Nüceym'in eserinin çok sıyrılmış bir kısmından yararlanmış. Yedi bölümden (*fenn*) oluşan *Eşbâh*'in ilk bölümü, biri küllî kaideler diğeri de genel hüküm ve prensipler olmak üzere-

5 Hayruddin et-Tûnusî, *Kitâbu Akvemu'l-Mesâlik fî Ma'rifeti Ahvâli'l-Memâlik*, 1. bsk., Matba'atü'd-Devle, Tunus 1284 [1867-1868]; Mukaddime kısmının Fransızca tercümesi: *Essai sur les Réformes Nécessaires aux États Musulmans*, Paris 1868; Mukaddime'nin Arapçası: el-Cevâib Matbaası, İstanbul 1293 [1876]; Türkçe tercüme: *Mukaddime-i Akvemü'l-Mesâlik fî Ma'rifeti Ahvâli'l-Memâlik Tercümesi*, mütercim: Abdurrahman Efendi, el-Cevâib Matbaası, İstanbul 1296 [1878-1879]; *Mukaddime*'nin İngilizce tercümesi: Leon Carl Brown, *The Surest Path: The Political Treatise of a Nineteenth-Century Muslim Statesman*, Harvard University Press, Cambridge, Massachusetts 1967.

Akvemu'l-Mesâlik mukaddimesinin, Abdurrahman Efendi tercümesinin neşinden çok daha önce tercüme edilerek 1869'da *Terakkî* gazetesinde tefrika edildiği bilinmektedir. Ayrıca *Basiret ve İstikbâl* gazetelerinde Bereketzâde İsmail Hakkı'nın bu kitaba ait tercümelerinin yayımlandığına dair bilgiler de bulunmaktadır. Bkz: Mümtaz'er Türköne, *Siyâsî İdeoloji Olarak İslâmcılığın Doğuşu*, İletişim Yayınları, 2. bsk., İstanbul 1994, s. 103, n. 19.

6 Zeynuddin İbn Nüceym el-Hanefî el-Misrî (970/1562), *el-Eşbâh ve'n-Nezâir*, thk. Muhammed Mutû' el-Hâfiz, Dâru'l-Fikr, Dimeşk 1983/1403. İbn Nüceym'in bu kitabı, *Mecelle*'nin başlangıç kısmında bulunan küllî kaidelerin hazırlanmasında başvuru ana kaynaklardan birisidir. Bu hususa 18 Zilhicce 1285 tarihli *Mecelle Esbâb-ı Mücibe* Mazbatasında işaret edilmektedir. Mazbatanın sureti için bkz.: *Mecelle-i Ahkâm-ı Adliyye, Kitâbu'l-Büyû'*, Matbaa-i Âmire, 15 Rebiulevvel 1286, s.

(s. 81) denilerek yine *padîşah* tercih edilmiş, buna karşılık Ali Suavi kendi tavrına uygun olarak daha geniş kullanımı olan *melik* kelimesini tercüme etmeyerek aynen korumuştur.

14 Aynı isimde çeşitli eserler mevcut olmakla birlikte burada atıfta bulunulan eser Gazzâlî'nin (505/1111), daha çok *Nasîhatü'l-Mülûk* olarak bilinen ve Farsça yazılmış olan kitabıdır. Arapça ve Türkçe'ye tercümelere vardır.

dan mülükün *hükümet-i mutlakası*¹⁵ türlü türlü zulüm celbeder oldu. Nitekim halen memâlik-i İslâmiyenin bazı mevkillerinde vâkidir.

*Âdet-i ğâlibe* ise, bu ölçüde olmayıp, az da olsa farklı kabullerin sözkonusu olduğu âdet çeşididir. Bilgi için bkz.: Ali Haydar, *Dürrü'l-Hukkâm Şerhu Mecelleti'l-Abkâm*, tab'-ı sâlis, Matbaa-i Tevsi'-i Tıbbâ't, İstanbul 1330, s. 105-107.

38 *Eşbâh*, s. 108.

39 Muhammed Birgivi'nin (981/1573) meşhur eseridir.

bu kavli fukahâ tercih ettiler. Binâenaleyh *Fethu'l-Kadir*⁴⁰ nâm fikh kitabında nâsın amelîne müsâit bulunduđu için bu kavli teyid ve takvît etti. Me-sele *Berika*'da⁴¹ meşrûhtur.

Asl-ı mezkûra taalluku olan kaidelerden biri dahi fukahânın:

“*Kad tetēgayyeru'l-abkâmu bi-teğayyuri'l-ezmân*”⁴²

*Değıştirmek ise mukallidlerin icthâd-ı tecdîdiyle olmayıp bu tağyîr bir kaidedir ki vaktiyle ulemâ icthâd edip onun üzerine icmâ etmişlerdir.*”⁴⁴

Akvemu'l-Mesâlik'te dahi bunu nakletti.⁴⁵ Şüphe yok ki zamanımızda demiryolu, sefere müteallik ahkâmı değıştirmeğe sebep olmuştur.⁴⁶ Ah-

40 İbnu'l-Humâm'ın (861/1457) hanefi mezhebinin temel eserlerinden birisi olan *Hidâye* üzerine yazdığı önemli bir şerhtir.

41 Birgivi'nin *et-Tarikatü'l-Muhammediyye* adlı eserine Ebû Saîd el-Hâdimî (1176/1762) tarafından yazılmış olan şerhtir.

42 “Ezmânın teğayyürüyle ahkâmın teğayyürü inkâr olunamaz.” *Mecelle*, madde 39.

43 Şihâbüddin el-Karâfi (684/1285) Mısırlı meşhur mâlikî fakihidir.

44 Burada, âdetlere binâen hüküm vermenin çok temel bir prensip olarak tanımlanmış olması, yazarın bir mekanizma kurma hedefiyle açıklanabilir. Buna göre âdetlerin değışmesiyle yeni hükümlerin konması, bunu gerekli gören bir ictihada bağı olmaksızın doğrudan doğruya hükümün varlık kazanması şeklinde gerçekleşecektir.

Bundan sonra, bilmek lazımdır ki fikhîta muteber olan örf ve âdet örf-i âmîm midir, yoksa velev hâss olsun mutlak örf müdür?

47 *el-Eşbâh ve'n-Nezâir* müellifi İbn Nüceym'in, Ebu'l-Berekât en-Nesefî (710/310)'nin *Kenzu'd-Dekâik* adlı eseri üzerine yazdığı önemli bir şerhtir.

48 *el-Fetâvâ'l-Hindîyye* olarak da bilinen eser, Evrengzib Âlemgîr (1029-1118/1620-1707)'in emriyle 1664-1672 yılları arasında hazırlanmış, hanefî mezhebinin görüşlerini ihtiva eden bir fetva kitabıdır. Ali Suavi, Londra *Muhbir*'inin ilk sayısında, İslâm hukukunun yeni ihtiyaçlara cevap veremediği yolundaki iddiayı ortadan kaldırmak için herkesin kolayca anlıyabileceği bir

*Le Mukhbîr*, nr. 1 (31 Aout [Ağustos] 1867), s. 1-2'den Çelik, *Ali Suavi ve Dönemi*, s. 540. *Muhbir*'in 2. sayısında tanıtımı bulunan bu eserin tercümesi, Suavi'nin bilinen eserleri arasında bulunmamaktadır (*a.g.e.*, s. 540-541).

49 Hanefî fakîhi Fahrüddîn Kâdihân'ın (592/1196) eseridir.

50 Yemenli hanefî âlimi Haddâd (800/1397) tarafından Kudûrî'nin (428/1037) *Muhtasar*'ı üzerine yazılmış olan şerhtir.

Fıkıh kitaplarını tetebbu‘ etsen pek çok meseleler bulursun ki mutlak örf-i itibar olunmuştur.⁵¹ Yukarıda geçen bazı meseleler de böyledir. *Fethu’l-Kadîr*’de dedi ki: Yalnız Mısır’da satılan hanede nerdübân [merdiven] dahildir.

Âmm ve hâss örf'e göre hüküm verme konusunda *Eşbâh* müellifinin görüşlerinin tahlili ve bu tasnifle ilgili daha fazla bilgi için bkz.: Ali Haydar, *Düverü'l-Hukkâm*, c. I, s. 93-95.

52 *Eşbâh*, s. 114.

53 *Eşbâh*, s. 114.

54 Geri alım şartı taşıyan satım akdi. Geniş bilgi için bkz.: *Mecelle*, madde 396-403.

55 Hâfizuddîn el-Bezzâzi'nin (827/1424) hanefî mezhebine ait görüşleri ihtiva eden eseridir.

56 “Bir iş diğk oldukda müttesi‘ olur”, *Mecelle*, madde 18; *Eşbâh*, s. 113.